1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ

АДМИНИСТРАЦИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
(Комитет по финансам АХМР)
П Р И К А З
от   04 июня 2015 года

№ 06-03-05/74
г. Ханты-Мансийск

Об исполнении комитетом

по финансам администрации

Ханты-Мансийского района

полномочий по согласованию

заключения контракта
с единственным поставщиком

(исполнителем, подрядчиком) в целях

обеспечения муниципальных нужд

Руководствуясь Федеральным законом от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31 марта 2015 года №  189 Об утверждении Порядка согласования применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и порядка согласования заключения  контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), решением Думы Ханты-Мансийского района  от 20 декабря 2013 года № 322 «Об утверждении  положения о комитете по финансам администрации Ханты-Мансийского района»  приказываю:
1. Утвердить состав комиссии по рассмотрению обращений по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в уполномоченном органе на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района – комитете по финансам администрации Ханты-Мансийского района (приложение 1).
2. Утвердить порядок работы комиссии по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (приложение 2).

3. Утвердить формы документов, оформляемых, при согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) в целях обеспечения муниципальных нужд (приложения 3, 4).
4. Рекомендовать заказчикам при направлении обращений на согласование заключения контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) в целях обеспечения муниципальных нужд использовать форму обращения указанную в пункте 3 настоящего приказа.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Председатель комитета по финансам

администрации Ханты-Мансийского района                                         Т.Ю. Горелик

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к приказу комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района

«Об исполнении комитетом по финансам администрации Ханты-Мансийского района полномочий по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) в целях обеспечения муниципальных нужд»
от __________________№___________________
	Фамилия, имя, отчество,

должность
	Подпись, дата
	Замечание

	Харисова Р.В. – заместитель начальника управления муниципальных закупок, организационного и кадрового обеспечения

	Бурычкина О.А. - начальник управления контроля

Исполнитель:
Заместитель начальника управления контроля,
начальник отдела контроля в сфере закупок
Косовцева Вера Павловна,

тел. 35-28-45
Приложение 1
к приказу комитета по финансам

Ханты-Мансийского района

                                                                                                              от    04.06.2015 № 06-03-05/74
Состав комиссии

Уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района по рассмотрению обращений по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
Председатель комиссии:

начальник управления контроля                                                     Бурычкина О.А.

Заместитель председателя
комиссии:

заместитель председателя комитета, начальник отдела доходов и налоговой политики

Маркова Е.С.
Секретарь комиссии:

заместитель начальника управления контроля,

начальник отдела контроля в сфере закупок

Косовцева В.П.

Члены комиссии:

главный специалист отдела контроля в сфере закупок управления контроля

Жидкова М.Б.
Приложение 2
к приказу комитета по финансам

Ханты-Мансийского района

                                                                                                              от   04.06.2015 № 06-03-05/74
Порядок работы комиссии по согласованию заключения контракта

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

Комиссия по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – комиссия) не является постоянно действующим органом комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района.

Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности, свободного, открытого и гласного обсуждения вопросов, входящих в ее компетенцию.
Заседание комиссии назначается по необходимости в случае поступления обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – обращение).

При поступлении обращения в комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района,  председатель комитета по финансам (либо в его отсутствие заместитель председателя комитета по финансам)  поручает комиссии в лице председателя комиссии, либо заместителя председателя комиссии, провести проверку обращения на предмет соблюдения требований порядка согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утверждённого приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31 марта 2015 года № 189 (далее – порядок).

В случае несоответствия обращения требованиям порядка, а также в случае направления обращения, содержащего вопросы, решение которых не входит в компетенцию комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района, обращение не рассматривается и возвращается заявителю в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления, с указанием причин такого возврата.

В случае соответствия обращения требованиям порядка, назначается дата и время заседания комиссии.

Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов, при участии председательствующего.

На заместителя председателя комиссии возлагаются полномочия по исполнению обязанностей председателя комиссии в случае отсутствия последнего.
Заседание комиссии проводится без участия заявителя или иных заинтересованных лиц.
Председательствующий объявляет содержание обращения и предлагает членам комиссии ознакомиться с поступившими материалами.

По итогам исследования представленных материалов, члены комиссии выражают свое мнение о согласовании или об отказе в согласовании возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Решение комиссии и основания к его принятию отражаются в протоколе заседания комиссии, который подписывается всеми присутствующими на заседании ее членами.
По результатам рассмотрения обращения комиссия принимает одно из следующих решений:

1) о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе с указанием выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые не повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя), и необходимости устранения выявленных нарушений при заключении контракта;

2) об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), если по результатам рассмотрения представленного обращения или прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Решение об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) должно содержать мотивированное обоснование такого решения, в том числе указание на выявленные нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

В случае выявления при рассмотрении обращения нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок решение комиссии должно содержать выводы о необходимости передачи материалов обращения для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

На основании протокола заседания комиссии оформляется решение, которое подписывается членами комиссии  и направляется заявителю в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты поступления обращения.

Приложение 3
к приказу комитета по финансам

Ханты-Мансийского района

                                                                                                              от   04.06.2015  № 06-03-05/74
 ОБРАЩЕНИЕ
О СОГЛАСОВАНИИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ КОНТРАКТА С ЕДИНСТВЕННЫМ ПОСТАВЩИКОМ

(ПОДРЯДЧИКОМ, ИСПОЛНИТЕЛЕМ)

(НА БЛАНКЕ ЗАЯВИТЕЛЯ)

Исх. № ___________

  «_____»______________ 20__ г.

Заместителю главы

администрации района,

председателю комитета по финансам

Т.Ю.Горелик

Уважаемая Татьяна Юрьевна!

В связи с тем, что конкурс (запрос предложений) по закупке ________________ (наименование конкурса, запроса предложений) по лоту № ____ (при наличии лотов), извещение о проведении которого было размещено в единой информационной системе ________________ (номер и дата извещения о закупке), был признан несостоявшимся ________________ (номер и дата протокола комиссии) по причине ___________________________ (причина признания несостоявшимся конкурса (запроса предложений), просим Вас, руководствуясь пунктом 25 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года    № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласовать возможность заключения контракта с ___________________________ (полное официальное наименование претендента, его ИНН и местонахождение в соответствии с учредительными документами) на _____________________________ (указывается предмет заключаемого контракта) на сумму ___________________ (указать цифрами и прописью), в соответствии с требованиями и условиями документации о закупке.

Приложения на ___ листах, в 1 экземпляре.

     ____________       __________           ____________________

         должность           подпись               расшифровка подписи

Ф.И.О. исполнителя, номер контактного телефона
Приложение 4
к приказу комитета по финансам

Ханты-Мансийского района

                                                                                                               от  04.06.2015  № 06-03-05/74
Решение
комиссии Уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района по рассмотрению обращений по согласованию заключения  контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

На исх. от ___________201__ г. № ______                                             ____________________________

наименование заказчика,
 которому направляется решение,

Ф.И.О. руководителя

По результатам рассмотрения Вашего обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) установлено следующее:

Открытый конкурс (конкурс с ограниченным участием или закупка путем запроса предложений) №___ от «__»________201_года по осуществлению закупки _______________________(наименование конкурса, запроса предложений),
Лот №____ - _______(наименование лота) (начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) – ______ был признан несостоявшимся (протокол № ____
от «___»________ 201_года), основание: _________ (основание в соответствии с протоколом _________________.

        На основании изложенного, учитывая сведения, содержащиеся в приложенных к обращению  документах, комиссией уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района по рассмотрению обращений по согласованию заключения  контракта с единственным поставщиком подрядчиком, исполнителем) принято решение:

а) согласование заключения  (муниципального) контракта в соответствии _________________ (указать ссылку на основания, предусмотренные п.1 и п.7  ст.55, ч.18  ст.83 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" по лоту №_______ (цена контракта ___________) с _______________ (полное  официальное наименование претендента, его ИНН и местонахождение в соответствии с учредительными документами) на условиях, предусмотренных конкурсной документацией к конкурсу (указывается номер конкурса) (условиями, предусмотренными извещением о проведении запроса предложений), и документов, свидетельствующих о согласии указываемого в обращении поставщика (исполнителя, подрядчика) заключить муниципальный контракт в соответствии с требованиями и условиями конкурсной документации (условиями, предусмотренными извещением о проведении запроса предложений) (указываются реквизиты документов, свидетельствующих о согласии), в том числе в случае наличия с указанием выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые не повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя), и необходимости устранения выявленных нарушений при заключении контракта;
б) если по результатам рассмотрения представленного обращения или прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а именно ______​​​​​​​__ (указать ссылку на норму закона и выводы о необходимости передачи материалов обращения для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении) отказывает в согласовании заключения  муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком).
_____________

_______________
      ________________________
должность

                подпись

  расшифровка подписи

_____________

_______________
      ________________________
должность

                подпись

  расшифровка подписи

_____________

_______________
      ________________________
должность

                подпись

  расшифровка подписи